
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 июля 2024 года № 534-пп

Иркутск

Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты ежемесячного 
пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с 

различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной 
форме обучения за счет средств областного бюджета по программам 

переподготовки рабочих и служащих

В соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 107-оз «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о размере и порядке выплаты ежемесячного 
пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с 
ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами 
умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения за счет 
средств областного бюджета по программам переподготовки рабочих и 
служащих (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www. pravo. go v. г u).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 года.

1 тредседатель 11рав 
Иркутской области
Председатель Правительства

К.Б.Зайцев



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 11 июля 2024 года № 534-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ 

ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, С 
ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ (В ТОМ 

ЧИСЛЕ С РАЗЛИЧНЫМИ ФОРМАМИ УМСТВЕННОЙ 
ОТСТАЛОСТИ), ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ПО ПРОГРАММАМ 

ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ

1. Настоящее Положение устанавливает размер и порядок выплаты 
ежемесячного пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с 
различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме 
обучения за счет средств областного бюджета по программам переподготовки 
рабочих и служащих (далее соответственно -  дети-сироты, ежемесячное 
пособие).

2. Размер ежемесячного пособия составляет 891,3 рубля в месяц.
Выплата ежемесячного пособия осуществляется с применением

установленных федеральным законодательством районных коэффициентов к 
заработной плате.

3. Выплата ежемесячного пособия осуществляется государственной 
профессиональной образовательной организацией Иркутской области, в 
которой ребенок-сирота обучается по очной форме обучения за счет средств 
областного бюджета по программам переподготовки рабочих и служащих 
(далее соответственно -  организация, программы переподготовки рабочих и 
служащих).

Решение о выплате ежемесячного пособия принимается организацией в 
форме распорядительного акта в срок не позднее 10 календарных дней со дня 
зачисления ребенка-сироты в организацию.

4. Ежемесячное пособие выплачивается в течение всего периода 
прохождения ребенком-сиротой обучения по программам переподготовки 
рабочих и служащих со дня его зачисления в организацию.

5. Выплата ежемесячного пособия осуществляется организацией путем 
перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в кредитной 
организации на имя ребенка-сироты.

6. Ежемесячное пособие выплачивается организацией один раз в месяц.
Дата выплаты ежемесячного пособия определяется локальным

нормативным актом организации.



2

7. Выплата ежемесячного пособия прекращается с первого числа месяца, 
следующего за месяцем издания распорядительного акта организации об 
отчислении ребенка-сироты из организации.

8. Нахождение ребенка-сироты в отпуске по беременности и родам, 
отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет не является 
основанием для прекращения выплаты ежемесячного пособия.


